279-283*

279 PLACET : placitum est ; HOC MERUI : bene ; QUID : cur. 280 SUMME DEUM : Iuppiter summe rex ; LICEAT : licitum sit ; PERITURE : mihi ; IGNIS : fulminis. 281 IGNE : fulmine ; CLADEMQUE : mortem meam ; ACTORE : et te factore. 282 VIX : pene ; EQUIDEM : certe ; FAUCES : genas ; RESOLVO : quia vix loquor. 283 VAPOR : color ; USTOS : crematos ; EN : ecce ; ASPICE : vide ; -QUE : et.

[f. 65r]

II 285-286

'Nomquid REFERS (286) mihi tantum HONOREM (285) et tantum fructum de fertilitate mea et de officio meo, quod tu crucias me ? Et ego tibi deservio et tu crucias me ; toto anno vulneror et ego modo uror. Dono animalibus frondes, hominibus segetes, deis thura ad sacrificandum, et, o Iupiter, quare modo crucior ?'.

285-287*

285 HOSNE : non quid ; MIHI : das. 286 -QUE REFERS : et das ; QUOD : ideo ; VULNERA : epiteton. 287 RASTRORUMQUE : vulnera et ; QUOD : ideo ; EXERCEOR : uteror.

II 288

MICIA dicit per respectum antiquorum, quod antiqui solebant vivere de glendibus et fructibus divinatorum, sed 'Modo ponatur quod ego meruerim mortem, quid meruit Nepturnus frater tuus ? Quare desiccantur equora et sunt longe de celo ?'. Quia, quanto magis minuuntur aque, tanto plus sunt elonge de celo.

285-286 segetes] segete *ms.* quare] et quare *ms.*

II 279-282

Paroles de la Terre à Jupiter

« Ô Jupiter, dit la Terre, s'il te plaît que je mérite d'être châtiée par le feu, je préférerais périr par ton feu que par celui d'un autre parce que, plus les maux sont envoyés par un être supérieur, plus ils sont tolérés facilement. »

[f. 65r]

II 285-286

« Est-ce que REFERS (« tu m'accordes ») si peu HONOREM (« d'honneur ») et de récompense pour ma fertilité et mes services que tu me tortures ? Je te sers et tu me tortures, je suis blessée toute l'année et maintenant je brûle, je donne aux animaux les feuillages, aux hommes les semences, aux dieux l'encens pour les sacrifices et maintenant, ô Jupiter, pourquoi suis-je torturée ? »

II 288

Il dit MICIA (« doux ») par respect pour les anciens, qui se nourrissaient de glands et des fruits des dieux ; mais il est écrit ensuite : « Admettons pourtant que j'aie mérité la mort, qu'a mérité Neptune ton frère ? Pourquoi les plaines de la mer sont-elles asséchées, et éloignées du ciel ? ». Parce que, plus les eaux se retirent, plus elles sont éloignées du ciel.

288-292*

288 QUOD : ideo; PECCORI : animalibus; ALIMENTAQUE : scilicet et; MITIA : pia; FRUGES : messes do. 289 HUMANO : hominibus; VOBIS : o vos die; QUOQUE : similiter. 290 EXICIUM : mortem; QUID : meruit. 291 FRATER : Nepturnus; CUR : quare; TRADITA : data; SORTE : per sortem. 292 EQUORA : maria; ETHERE : celo; LONGUIS : nimium longe.

II 293-294

'Posito quod tu < non > fratris tui miserearis, miserere tui celi, quia uterque polus fumat', scilicet polus arcticus et polus antarticus fumat, id est oriens et occidens, 'et, si comburentur, vestra agalmata ruent. Et sic, si ego que sum terra, si frater qui est mare, si tu qui diceris celum corrumpamur, ducemur in chaos antiquum, in confusionem pristinam; et ita, o Iupiter, debes unde succurrere rebus, dum tu potes'.

293-295*

293 FRATRIS : tui Neptu(ni); TANGIT : movet. 294 AT : altem; TUI : o Iupiter; CIRCUMSPICE : utrimque videas : UTRIMQUE : polus arcticus et polus antharticus fumant. 295 FUMAT : fumos dat; IMOLAVERIT : combuxerit.

II 296

ATHLAS est mons sullimis, et dicitur portare celum propter sui magnitudinem.

296-299*

296 ATRIA : tecta; RUENT : cadent; ATHLAS : mons; LABORAT : laborando uritur. 297 VIX : pene; CADENTEM : album, ab igne. 298 FRETA : maria; REGIA : celum. 299 IN CHAOS ANTIQUUM : confusionem primam; CONFUNDIMUR : ponimur; ERIPE : id est libera; FLAMMIS : ignibus.

II 300

SUMME CONSULE : 'Da consilium summe', id est universitati rerum. 300* QUID : aliquid; SUPEREST : remanet; REX : mondanarum; CONSULE : da consilium; SUMME : residue rerum.

293-294 tu < non >] tu *ms.* | 295* combuxerit] combuxeris *ms.*

II 293-294

« Admettons que tu n'aies pas pitié de ton frère, prends pitié du ciel, parce que les deux pôles fument », le pôle arctique et le pôle antarctique, c'est-à-dire l'orient et l'occident, fument, et « s'ils étaient brûlés, vos autels¹³ brûleraient. Et ainsi, si moi qui suis la terre, si ton frère qui est la mer, si toi qui es assimilé au ciel, nous sommes consumés, nous retournerons au chaos primitif, à la confusion première, et ainsi, ô Jupiter, tu dois porter secours aux choses, tant que tu le peux. »

II 296

ATHLAS (« Atlas ») est une montagne élevée. On dit qu'elle supporte le ciel à cause de sa hauteur.

II 300

SUMME CONSULE (« Prends soin de l'univers »), « prends des mesures pour l'univers », c'est-à-dire pour la totalité des choses.

13 « *agalmata* » : mot-à-mot « vos statues », mais le terme rend le terme ovidien « *atria* », métonymie pour « vos temples ».

II 301

Ita loquuta fuit tellus, ut superius continetur, com Iove de destructione sua, et plus non poterat pati calorem, unde posuit os suum in se et in antra propinquiora Manibus, id est infernalibus.

301-303*

301 DIXERAT : ita locuta fuit ; TELLUS : terra ; ENIM : certe ; TOLLERARE : pati ; VAPOREM : calorem. 302 ULTERIUS : plus ; NEC : loqui ; PLURA : prolixiora ; -QUE : et. 303 RETULIT : abscondidit ; IN SE : in secretiores partes ; MANIBUS : id est animalibus.